COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À
PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 6, DE 2019

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Dos Srs. José Guimarães, Jorge Solla, Carlos veras, Gleisi Hoffmann,
Henrique Fontana, Paulo Teixeira, Pedro Uczai e Rubens Otoni)

Requer a realização de seminário para
debater a Proposta de Emenda à
Constituição nº 6, de 2019, nos Estados do
Ceará e Pernambuco.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de seminário nos Estados do Ceará e Pernambuco para debater o

impacto da aprovação da Proposta de Emenda à Constituição nº 6, de 2019,

com a presença de especialistas e membros desta comissão.

JUSTIFICAÇÃO

A Proposta de Emenda à Constituição nº 6, de 2019, propõe

diversas mudanças na Constituição Federal de 1988, que terão reflexos

importantes na vida dos cidadãos.

A argumentação oficial que sustenta a defesa da reforma

previdenciária está ancorada em três pilares: o combate a supostos privilégios,

a resolução do problema fiscal e o envelhecimento da população. Contudo, os

estudos e dados disponíveis, comprovam que se trata de uma reforma que

penaliza, principalmente, os mais pobres, ampliando  ao invés de reduzir a

desigualdade social: aproximadamente 86% dos recursos orçamentários

cortados, caso a proposta de reforma Previdência apresentada pelo governo

seja aprovada, sairão do regime geral ligado ao setor privado (RGPS) e do

Benefício de Prestação Continuada (BPC).

Com o objetivo de promover o debate regionalizado sobre a

reforma e a participação da população e os movimentos sociais dos Estados do

Ceará e Pernambuco e à complexidade da matéria e seu impacto social e

econômico, consideramos fundamental que o tema seja debatido em

profundidade.

Pelo exposto, contamos com o apoio dos nobres Pares para a

aprovação desse nosso requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2019.

______________________________

Deputado José Guimarães – PT/CE

_______________________   ____________________

Dep. Jorge Solla – PT/PE      Dep. Paulo Teixeira – PT/SP

_______________________   _____________________

Dep. Gleisi Hoffmann – PT/PR   Dep. Pedro Uczai – PT/SC

________________________   _____________________

Dep. Henrique Fontana – PT/RS                      Dep. Rubens Otoni – PT/GO

________________________

Dep. Carlos Veras – PT/PE